
Valsts prezidenta kancelejas 
publiskais darbības pārskats  
 2019. gada 1. janvāris – 2019. gada 8. jūlijs



2

Valsts prezidenta kancelejas publiskais darbības pārskats 2019. gada 1. janvāris - 8. jūlijs

Saturs

1. Valsts prezidenta darbība ārlietu jomā .......................................................................................8
1.1. Ārvalstu vizītes  ............................................................................................................................8
1.2. Ārvalstu amatpersonu vizītes Latvijā  ..........................................................................................11
1.3. Vēstnieku akreditācija  .................................................................................................................11
2. Valsts prezidenta darbība likumdošanas jomā  ..........................................................................11
2.1. Izskatītie un Saeimai otrreizējai caurlūkošanai nodotie likumi  ...................................................11
2.2. Valsts prezidenta likumdošanas iniciatīva  ...................................................................................12
2.3. Valsts prezidenta viedoklis būtiskos likumdošanas jautājumos  ..................................................12
3. Valsts prezidenta darbība iekšpolitikas jomā  ............................................................................13
3.1. Valsts drošība   ..............................................................................................................................13
3.2. Darbība politikas plānošanas un sadarbības organizēšanā  ..........................................................14
3.3. Reģionālās darba vizītes un sadarbība ar pašvaldībām  ...............................................................14
4. Tiesneša zvēresta (svinīgā solījuma) pieņemšana  ......................................................................15
5. Valsts apbalvojumi  ........................................................................................................................15
6. Apžēlošanas tiesības izmantošana  ...............................................................................................16
7. Komisijas, padomes un ekspertu grupas  ....................................................................................16
7.1. Vēsturnieku komisija  ...................................................................................................................16
7.2. Valsts valodas komisija  ................................................................................................................16
7.3. Valsts Heraldikas komisija  ...........................................................................................................16
7.4. Mazākumtautību konsultatīvā padome  ........................................................................................17
7.5. Tiesiskās vides pilnveides komisija  .............................................................................................17
8. Komunikācija ar sabiedrību  ........................................................................................................17
8.1. Korespondence  ............................................................................................................................17
8.2. Komunikācija ar plašsaziņas līdzekļiem un sociālajos tīklos  ......................................................18
9. Sabiedriskās aktivitātes  ................................................................................................................19
9.1. Dalība patronāžas projektos un pasākumos  .................................................................................19
9.2. Cildinājuma raksts  .......................................................................................................................22
9.3. Ivetas Vējones kundzes aktivitātes  ..............................................................................................22
10. Valsts prezidenta kancelejas darbības vispārīgs raksturojums ..............................................23
10.1. Valsts prezidenta kancelejas juridiskais statuss un struktūra  .....................................................23
10.2. Valsts prezidenta kancelejas darbības mērķis un uzdevumi  ......................................................24
10.3. Finanšu resursi  ...........................................................................................................................25



3

Valsts prezidenta kancelejas publiskais darbības pārskats 2019. gada 1. janvāris - 8. jūlijs

2019. gads fotogrāfijās
Valsts prezidenta dalība jaunā Ministru 
kabineta svinīgajā sēdē
2019. gada 23. janvārī 

Valsts prezidenta tikšanās ar Vācijas Federālo 
kancleri Angelu Merkeli valsts vizītes Vācijas 
Federatīvajā Republikā laikā
2019. gada 22. februārī Berlīnē 

Valsts prezidenta oficiālā sagaidīšanas 
ceremonija Itālijas prezidenta Serdžo 
Matarellas rezidencē 
2019. gada 24. aprīlī Romā 

Valsts vizītes laikā Igaunijā Valsts prezidents 
tiekas ar Igaunijas prezidenti Kersti Kaljulaidu
2019. gada 10. aprīlī Tallinā 

Tikšanās ar filmas “Dvēseļu putenis” 
veidotājiem 
2019. gada 6. aprīlī 



4

Valsts prezidenta kancelejas publiskais darbības pārskats 2019. gada 1. janvāris - 8. jūlijs

Dalība vēsturisko notikumu rekonstrukcijā 
“Kuģa “Saratov” sagaidīšanai Liepājā ‒ 100”
2019. gada 27. jūnijā

Valsts prezidenta uzruna 13. Saeimas pavasara 
sesijas pēdējā plenārsēdē
2019. gada 20. jūnijā 

Latviju oficiālā vizītē apmeklē Gruzijas 
prezidente Salome Zurabišvili
2019. gada 15. maijā 

Tikšanās ar Austrijas prezidentu 
Aleksandru van der Bellenu 
2019. gada 27. maijā, Vīnē 

Valsts prezidenta tikšanās ar Latvijas Skautu 
un gaidu vienībām Rīgas pilī
2019. gada 26. jūnijā 



5

Valsts prezidenta kancelejas publiskais darbības pārskats 2019. gada 1. janvāris - 8. jūlijs

Valsts prezidents Raimonds Vējonis 2019. gadā savs prezidentūras laikā piedalījies 
186 dažādos pasākumos

Pasākumu skaits tematiski

Valsts prezidenta Raimonda Vējoņa paveiktais no 01.01.2019. – 07.07.2019. skaitļos

Likumdošana

Dalība pasākumos

Valsts pārvalde, politikas 
koordinācija

31

Zinātne, izglītība, bērni, 
jaunieši

8

Dalība Valsts prezidenta komisiju 
organizētajos pasākumos

3

Drošība, iekšlietas, aizsardzība, 
patriotiskā audzināšana

13

Tautsaimniecība
2

Tiesu vara, 
likumdošana

4

Sabiedriski nozīmīgi pasākumi, 
piemiņas pasākumi

13

Sports
2

Valsts apbalvojumi
3

Patronāžas
6

Reģionālās darba vizītes, 
pašvaldības

9

Darbs ar Apžēlošanas 
dienestu

4

Kultūra
6

Ārlietas
32

Citi
5

2019. gadā Valsts prezidents

izsludināja 143 likumus 

Valsts prezidents nosūtījis 2 vēstules 
Saeimai būtiskos likumdošanas jautājumos:

par likumprojektu “Grozījumi Saeimas kārtības rullī” 
ar priekšlikumiem likumdošanas procesa 

pilnveidošanai (04.02.2019.); un par likumu 
“Grozījumi Darba likumā” (17.04.2019.)

Iesniedzis Saeimā 1 likumdošanas iniciatīvu – 
likumprojektu “Par nepilsoņa statusa piešķiršanas izbeigšanu 

bērniem” (21.03.2019.)

Saeimai otrreizējai caurlūkošanai nodeva 

1 likumu – 
likums “Grozījumi Sabiedrības integrācijas fonda likumā” 

2019. gadā Valsts prezidents reģionālo darba vizīšu un pasākumu ietvaros ir apmeklējis 
27 Latvijas novadus un republikas nozīmes pilsētas



6

Valsts prezidenta kancelejas publiskais darbības pārskats 2019. gada 1. janvāris - 8. jūlijs

Sabiedrības informēšana

Ārlietas

Sociālie mediji

Sniedzis 32 intervijas Latvijas un 
ārvalstu plašsaziņas līdzekļiem

Piedalījies 
12 preses konferencēs

Teicis  
70 uzrunas 

Izplatīti 124 Valsts prezidenta 
preses paziņojumi 

Valsts prezidenta oficiālajam Twitter kontam @Rigas_pils 
2019. gadā 1000 jaunu sekotāju. Prezidentūras noslēgumā 

@Rigas_pils sekoja 34,3 tūkstoši Twitter lietotāju

Valsts prezidenta oficiālajam Instagram kontam 
@ valsts_prezidents prezidentūras noslēgumā 

21 700 sekotāju

Valsts prezidents 
2019. gadā devies 
10 ārvalstu vizītēs: 

2 valsts vizītēs, 
2 oficiālās vizītēs, 
6 darba vizītēs.

Latvijā 2019. gadā notikušas divas augstāko 
ārvalstu amatpersonu vizītes – 

Gruzijas prezidentes oficiālā vizīte Latvijā 
(14.‒16.05.2019.) un Igaunijas prezidentes 

darba vizīte Latvijā, dalība Cēsu kauju simtgadei 
veltītajos atceres pasākumos (22.06.2019.).

Vēstnieku akreditācija - 

saņemti akreditācijas raksti 
no 10 ārvalstu vēstniekiem 

un darbam ārvalstīs 
akreditēja 

4 Latvijas vēstniekus.

Valsts prezidenta kanceleja 2019. gadā saņēma 2077 dokumentus, tajā skaitā:

2019. gadā nosūtītas 236 Valsts prezidenta vēstules

Korespondence

210 
apsveikumus Valsts prezidentam

144 
likumus izsludināšanai

173 
ielūgumus



7

Valsts prezidenta kancelejas publiskais darbības pārskats 2019. gada 1. janvāris - 8. jūlijs

2019. gadā kopā piešķirti 172 Latvijas valsts apbalvojumi par nopelniem Latvijas valsts labā:

Augstākie valsts apbalvojumi

Notikušas 8 Valsts prezidenta izveidoto konsultatīvo un pētniecisko komisiju sēdes

Konsultatīvo un pētniecisko komisiju darbs

Valsts prezidenta Raimonda Vējoņa prezidentūrai noslēdzoties, izpirktas 7 dāvanas, 
t. sk. divas dāvanas, kas pasniegtas Ivetai Vējones kundzei.

Dāvanas

90
Triju Zvaigžņu ordeņi

19
Viestura ordeņi

63
Atzinības krusti 

Valsts prezidenta Cildinājuma raksts

2019. gadā pasniegti 22 Valsts prezidenta Cildinājuma raksti

Valsts prezidents 2019. gadā izskatīja 83 apžēlošanas lūgumus:

Apžēlošana

5 apžēlošanas lūgumi tika atbalstīti 78 apžēlošanas lūgumi netika atbalstīti

Valsts prezidents pieņēmis 4 tiesnešu zvērestu (svinīgos solījumus):

Tiesnešu zvēresti (solījumi)

2 zvērestus 2 solījumus 



8

Valsts prezidenta kancelejas publiskais darbības pārskats 2019. gada 1. janvāris - 8. jūlijs

1. Valsts prezidenta darbība ārlietu jomā 
Turpinot mērķtiecīgi īstenot Raimonda Vējoņa prezidentūras prioritātes un ņemot vērā globālos un 

reģionālos procesus, nozīmīgu vietu Valsts prezidenta darba kārtībā ieņēma darbība ārpolitikā. Dažādu formātu 
tikšanos sarunu tēmas aptvēra ciešāku sadarbību Eiropas Savienības, NATO un citu starptautisku organizāciju 
ietvaros, drošības aktualitātes pasaulē un reģionā, transatlantisko attiecību stiprināšanu, paplašinātu sadarbību 
ar Baltijas un Ziemeļvalstu reģiona, kā arī Austrumu partnerības valstīm. Tāpat nozīmīgi bija stiprināt valstu 
divpusējās politiskās un ekonomiskās attiecības, tai skaitā mediju un stratēģiskās komunikācijas, jaunu 
tehnoloģiju attīstības, izglītības, kultūras un citās jomās.

2019. gadā Valsts prezidenta Raimonda Vējoņa prezidentūras laikā tika atzīmēti Latvijas iestāšanās 
NATO (Ziemeļatlantijas līguma organizācija – North Atlantic Treaty Organisation) piecpadsmit gadi – 
2019. gada 29. martā no rīta pie Rīgas pils notika svinīgā godasardzes maiņa, bet plkst. 8.00 Rīgas pils Svētā 
Gara tornī svinīgi tika pacelts NATO karogs.

Savukārt 2019. gada 1. maijā tika atzīmēti 15 gadi, kopš Latvija kļuva par Eiropas Savienības (ES) 
dalībvalsti un pilntiesīgi atgriezās Eiropas demokrātisko valstu saimē. Atzīmējot šo nozīmīgo notikumu, 
2019. gada 1. maijā Rīgas pils Svētā Gara tornī svinīgi tika pacelts ES karogs, bet 7. maijā Rīgas pilī norisinājās 
starptautiskā konference “15 no 100. Latvijas dalības Eiropas Savienībā 15 gadi”.

Atklājot pasākumu, Valsts prezidents Raimonds Vējonis uzsvēra nepieciešamību Eiropai vienmēr 
mainīties: “Eiropas Savienībai ir jākalpo tās pilsoņiem, jāizraujas no birokrātisko struktūru pasaules un daudz 
ātrāk jāpielāgojas dažādām pārmaiņām, jāsaglabā vienotība un jābūt saliedētai, lai stātos pretī gan iekšējiem, 
gan ārējiem izaicinājumiem.”

Konferences atklāšanā piedalījās arī Eiropas Komisijas viceprezidents Valdis Dombrovskis un Ministru 
prezidents Krišjānis Kariņš.

1.1. Ārvalstu vizītes 
Valsts prezidents ir devies 10 ārvalstu vizītēs: divās valsts vizītēs, divās oficiālās vizītēs, sešās darba vizītēs. 

 Vācijas Federatīvā Republika dalība Minhenes Drošības konferencē; tikšanās ar Armēnijas prezidentu 
  Armenu Sargsjanu (Armen Sarkissian) (14.–15.02.2019.) 

 Vācijas Federatīvā Republika valsts vizīte, tikšanās ar Vācijas federālo prezidentu Franku Valteru Šteinmeieru, 
  Bundestāga prezidentu Volfgangu Šoibli un federālo kancleri Angelu Merkeli (21.–25.02.2019.)

 Slovākijas Republika dalība B9 valstu vadītāju sanāksmē Košicē (27.02.–01.03.2019.) 

 Horvātijas Republika oficiālā vizīte, tikšanās ar Horvātijas prezidenti Kolindu Grabaru-Kitaroviču (Kolinda Grabar-Kitarović), 
  parlamenta priekšsēdētāju Gordanu Jandrokoviču (Gordan Jandroković) un premjerministru 
  Andreju Plenkoviču (Andrej Plenković) (27.–29.03.2019.)

 Igaunijas Republika valsts vizīte, tikšanās ar Igaunijas prezidenti Kersti Kaljulaidu, Igaunijas parlamenta (Riigikogu) 
  priekšsēdētāju Hennu Pelluāsu un premjerministru Jiri Ratasu (09.–11.04.2019.)

 Itālijas Republika oficiālā vizīte, tikšanās ar Itālijas prezidentu Serdžo Matarellu (Sergio Mattarella), 
  dalība Latvijas dienu Itālijā atklāšanā, uzruna izstādes “Latvija un Itālija – 
  100 draudzības gadi” prezentācijā (23.–24.04.2019.)

 Vizīte pie Svētā Krēsla tikšanās ar pāvestu Francisku (24.–25.04.2019.)

 Ukraina dalība Ukrainas prezidenta Volodimira Zeļenska inaugurācijas ceremonijā (20.05.2019.) 

 Austrijas Republika tikšanās ar Austrijas prezidentu Aleksandru van der Bellenu, dalība starptautiskajā 
  klimata samitā “R20 Austrian World Summit” (26.–28.05.2019.) 

 Slovēnijas Republika tikšanās ar Slovēnijas prezidentu Borutu Pahoru (H.E. Borut Pahor), 
  dalība Trīs jūru iniciatīvas samitā (04.–06.06.2019.)



9

Valsts prezidenta kancelejas publiskais darbības pārskats 2019. gada 1. janvāris - 8. jūlijs

2019. gada 14. un 15. februārī Valsts prezidents darba vizītē apmeklēja Vācijas Federatīvo Republiku, 
kur piedalījās Minhenes Drošības konferencē. Pasākuma laikā drošības politikas veidotāji meklēja 
risinājumus šodienas drošības izaicinājumiem neformāla dialoga ceļā. 

Darba vīzītes laikā Valsts prezidents tikās arī ar Bavārijas Landtāga prezidenti Ilzi Aigneri 
(H.E. Ilse Aigner).

15. februārī Valsts prezidents Raimonds Vējonis Minhenes Drošības konferences laikā tikās ar 
Armēnijas prezidentu Armenu Sargsjanu (H.E. Armen Sarkissian). Tikšanās laikā amatpersonas atzīmēja 
nepieciešamību turpināt stiprināt abu valstu politisko un ekonomisko sadarbību, tai skaitā izmantojot Eiropas 
Savienības-Armēnijas Visaptverošā un pastiprinātā partnerības līguma (CEPA) sniegtās iespējas.

No 2019. gada 21. līdz 25. februārim Valsts prezidents Raimonds Vējonis un Iveta Vējones kundze valsts 
vizītē apmeklēja Vācijas Federatīvo Republiku. Valsts prezidentu un Ivetu Vējones kundzi pavadīja valdības 
pārstāvji un uzņēmēju delegācija. Vizītes laikā ar plašu programmu Berlīnē, Hamburgā un Līneburgā tika aptverta 
gan valstu politiskā, ekonomiskā un kultūras sadarbība, gan kopīgā vēsturiskā mantojuma saglabāšana.

2019. gada 21. un 22. februārī valsts vizītes laikā Valsts prezidents tikās ar Vācijas federālo prezidentu 
Franku Valteru Šteinmeieru (H.E. Dr Frank-Walter Steinmeier), Bundestāga prezidentu Volfgangu Šoibli 
(H.E. Dr. Wolfgang Schäuble) un federālo kancleri Angelu Merkeli (H.E. Angela Merkel). Tāpat Berlīnē 
Valsts prezidents apmeklēja Berlīnes mūra piemiņas vietu, kā arī piedalījās valsts vakariņās par godu Latvijas 
prezidenta vizītei.

Savukārt turpinot vizīti Vācijā, Valsts prezidents un Iveta Vējones kundze apmeklēja Hamburgu, kur 
22. februāra vakarā piedalījās Hamburgas pilsētas rīkotajās Mateja dienas vakariņās (Matthiae-Mahlzeit) 
goda viesa statusā. Svinīgo vakariņu laikā Valsts prezidents uzrunāja Vācijas augsta līmeņa valsts un 
pašvaldību, kā arī sabiedrības pārstāvjus. Mateja dienas vakariņas notiek reizi gadā jau kopš 1356. gada, 
Hamburgas rātsnamā pulcējot ievērojamus Vācijas valsts un pašvaldību pārstāvjus, uzņēmējus, kā arī 
kultūras un zinātnes darbiniekus.

23. februārī Raimonds Vējonis apmeklēja arī Līneburgas pilsētu, kur atklāja diskusiju par vācbaltiešu 
vēsturisko lomu Latvijā. 24. februārī Hamburgā Valsts prezidents tikās ar latviešu diasporas pārstāvjiem 
un Hamburgā studējošiem Nacionālo bruņoto spēku kadetiem, kā arī piedalījās Valsts prezidenta un Ivetas 
Vējones kundzes atbildes vakariņās par godu Vācijas federālajam prezidentam. Savukārt dienas izskaņā Valsts 
prezidents un Iveta Vējones kundze Elbas Filharmonijā piedalījās Latvijas simtgadei veltītajā koncertā, kurā 
Pētera Vaska darbu pirmatskaņojumu izpildīja ērģelniece Iveta Apkalna un Valsts akadēmiskais koris “Latvija”.

Vizītes noslēgumā Hamburgā Valsts prezidentam pievienojās plaša Latvijas uzņēmēju delegācija. 
Hamburgas tirdzniecības kameras telpās Raimonds Vējonis atklāja uzņēmēju semināru, piedalījās darba 
pusdienās ar Hamburgas pilsētas vadību un uzņēmējiem, kā arī atklāja Latvijas simtgadei veltītu izstādi 
“Latvijas gadsimts”. Savukārt Iveta Vējones kundze Hamburgā apmeklēja vairākas izglītības iestādes bērniem 
ar īpašām vajadzībām – Alsterdorfas evaņģēliskā fonda bērnudārzu un Ērika Kestnera skolu, kur tikās ar 
bērniem un pedagogiem.

Savukārt no 2019. gada 27. februāra līdz 1. martam Valsts prezidents Raimonds Vējonis darba 
vizītes laikā Slovākijas Republikā piedalījās NATO Austrumu flanga (B9 – Bukarestes devītnieka) valstu 
vadītāju sanāksmē, kas notika Košicē. Sanāksmes laikā, gatavojoties 2019. gada decembrī gaidāmajam 
NATO samitam Londonā, tika pārrunāta vispārējā drošības situācija Eiropā un mūsu reģionā. Tāpat valstu 
līderi diskutēja par hibrīdā apdraudējuma samazināšanu un NATO alianses adaptāciju jaunajiem apstākļiem 
un jauno tehnoloģiju ietekmei. 

Savukārt no 2019. gada 27. līdz 29. martam Valsts prezidents Raimonds Vējonis oficiālā vizītē 
apmeklēja Horvātijas Republiku, kur Zagrebā tikās ar Horvātijas prezidenti Kolindu Grabaru-Kitaroviču 
(H.E. Kolinda Grabar-Kitarović), parlamenta priekšsēdētāju Gordanu Jandrokoviču (H.E. Gordan Jandroković) 
un premjerministru Andreju Plenkoviču (H.E. Andrej Plenković). Tikšanos laikā tika pārrunātas iespējas tālāk 
stiprināt valstu divpusējās attiecības, sadarbību Eiropas Savienībā, NATO un starptautiskajās organizācijās, kā 
arī reģionālo sadarbību Triju jūru iniciatīvas ietvaros.

Tāpat vizītes laikā Valsts prezidents svinīgā ceremonijā nolika vainagu kara upuru piemiņas memoriālā 
“Voice of the Croatian Victims – Wall of Pain”, kā arī apmeklēja Zagrebas Nacionālo un universitātes bibliotēku, 
kur atklāja Latvijas simtgadei veltītu izstādi “Latvijas gadsimts”.

Oficiālās vizītes noslēgumā Valsts prezidents Raimonds Vējonis piedalījās Horvātijas prezidentes 
Kolindas Grabaras-Kitarovičas rīkotajās oficiālajās vakariņās par godu Valsts prezidenta vizītei Horvātijā.



10

Valsts prezidenta kancelejas publiskais darbības pārskats 2019. gada 1. janvāris - 8. jūlijs

No 2019. gada 9. līdz 11. aprīlim Valsts prezidents Raimonds Vējonis un Iveta Vējones kundze valsts 
vizītē apmeklēja Igaunijas Republiku. Valsts vizītes Igaunijā laikā Valsts prezidentam un Ivetai Vējones 
kundzei bija plaša programma Tallinā, Paidē un Tartu, aptverot valstu politisko, ekonomisko, izglītības un 
kultūras sadarbību. Valsts prezidentu vizītē pavadīja ārlietu ministrs Edgars Rinkēvičs, ekonomikas ministrs 
Ralfs Nemiro, kā arī amatpersonu un uzņēmēju delegācija.

10. aprīlī Valsts prezidents tikās ar Igaunijas prezidenti Kersti Kaljulaidu (H.E. Kersti Kaljulaid), kā arī 
ar Igaunijas parlamenta priekšsēdētāju un premjerministru. Vēlāk Raimonds Vējonis apmeklēja Komunistiskā 
genocīda upuru piemiņas memoriālu Tallinā, piedalījās starptautiskajās kiberdrošības mācībās “Locked 
Shields”, tikās ar Igaunijas latviešu diasporas pārstāvjiem un apmeklēja igauņu komponista Arvo Perta centru 
Laulasmā. Raimonds Vējonis un Iveta Vējones kundze piedalījās arī valsts vakariņās par godu Latvijas 
prezidenta vizītei.

Turpinot valsts vizīti Igaunijā, Valsts prezidents Raimonds Vējonis 11. aprīlī apmeklēja Paidi, kur 
piedalījās apaļā galda diskusijā “Darbaspēka tirgus attīstības tendences”. Turpmākajā vizītes gaitā Valsts 
prezidents uzrunāja studentus un citus klātesošos Tartu Universitātē, kā arī tikās ar Tartu pilsētas mēru un 
piedalījās ziedu nolikšanas ceremonijā pie Pirmā pasaules karā kritušo latviešu strēlnieku un latviešu bēgļu 
kapavietas. Vizītes noslēgumā Igaunijas Nacionālajā muzejā notika Latvijas vēstnieka Igaunijā rīkota 
pieņemšana un oficiālā abu prezidentu atvadu ceremonija.

2019. gada 23. un 24. aprīlī Valsts prezidents oficiālā vizītē apmeklēja Itālijas Republiku, kur tikās 
ar Itālijas prezidentu Serdžo Matarellu (H.E. Sergio Mattarella) un pārrunāja iespējas arī turpmāk stiprināt abu 
valstu divpusējās attiecības, sadarbību ES un NATO, kā arī pārrunāja attīstību ES kaimiņattiecību reģiona valstīs.

Vizītes laikā Valsts prezidents piedalījās Latvijas dienu Itālijā atklāšanā, kā arī Latvijas-Itālijas biznesa 
foruma atklāšanā, kurā bija plaši pārstāvēti Latvijas informācijas un komunikāciju tehnoloģiju nozares 
uzņēmumi, kā arī Itālijas uzņēmēji, kas jau uzsākuši vai plāno uzsākt uzņēmējdarbību Latvijā.

Savas oficiālās vizītes noslēgumā Valsts prezidents Raimonds Vējonis teica uzrunu izstādes “Latvija 
un Itālija – 100 draudzības gadi” prezentācijā, kas notika Romas nacionālajā pētījumu institūtā.

2019. gada 24. un 25. aprīlī Valsts prezidents Raimonds Vējonis un Iveta Vējones kundze devās 
vizītē pie Svētā Krēsla un tikās ar Viņa Svētību pāvestu Francisku. Vizītes laikā notika Valsts prezidenta 
Raimonda Vējoņa un Ivetas Vējones audience pie Viņa Svētības pāvesta Franciska, kā arī Valsts prezidenta 
tikšanās ar Svētā Krēsla valsts sekretāru (premjeru) kardinālu Pjetro Parolinu (H.E. Pietro Parolin). Tāpat 
vizītes laikā Raimonds Vējonis sniedza interviju Svētā Krēsla oficiālajam medijam – Vatikāna radio.

2019. gada 20. maijā Valsts prezidents darba vizītes Ukrainā laikā piedalījās jaunievēlētā Ukrainas 
prezidenta Volodimira Zeļenska (H.E.Volodymyr Zelensky) inaugurācijas ceremonijā.

No 2019. gada 26. līdz 28. maijam Valsts prezidents Raimonds Vējonis darba vizītē apmeklēja 
Austrijas Republiku, kur tikās ar Austrijas prezidentu Aleksandru van der Bellenu (H.E. Alexander Van der 
Bellen) viņa rezidencē Vīnē. Tāpat Raimonds Vējonis piedalījās starptautiskajā klimata samitā “R20 Austrian 
World Summit” (R20 samits). Samita mērķis bija meklēt risinājumus un dalīties pieredzē ar jau īstenotajiem 
pasākumiem, lai sasniegtu ANO ilgtspējīgas attīstības mērķus un globālos klimata aizsardzības mērķus saskaņā 
ar Parīzes nolīgumu. Vizītes laikā Latvijas Republikas vēstniecībā Vīnē Valsts prezidents tikās ar tautiešiem 
Austrijā un Latvijas goda konsuliem Austrijā. 

No 2019. gada 4. līdz 6. jūnijam Valsts prezidents Raimonds Vējonis darba vizītē apmeklēja 
Slovēnijas Republiku, kur tikās ar Slovēnijas prezidentu Borutu Pahoru (H.E. Borut Pahor) un pārrunāja abu 
valstu iespējas turpmāk stiprināt divpusējās attiecības, sadarbību Eiropas Savienībā, NATO un starptautiskajās 
organizācijās, kā arī reģionālo sadarbību Trīs jūru iniciatīvas ietvaros. Dienas noslēgumā Raimonds Vējonis 
piedalījās Slovēnijas prezidenta Boruta Pahora organizētajās vakariņās.

Savukārt 6. jūnijā Slovēnijas pilsētā Brdo Valsts prezidents piedalījās Trīs jūru iniciatīvas samitā, lai 
paustu politisko atbalstu starpvalstu un reģionālu projektu īstenošanai un tādējādi dotu ieguldījumu vienotas, 
drošas un konkurētspējīgas Eiropas veidošanā. Trīs jūru iniciatīvu veido divpadsmit ES valstis, kas ģeogrāfiski 
atrodas starp Adrijas, Baltijas un Melno jūru – Austrija, Bulgārija, Čehija, Horvātija, Igaunija, Latvija, Lietuva, 
Polija, Rumānija, Slovākija, Slovēnija un Ungārija.



11

Valsts prezidenta kancelejas publiskais darbības pārskats 2019. gada 1. janvāris - 8. jūlijs

1.2. Ārvalstu amatpersonu vizītes Latvijā 

 Gruzijas Republika Gruzijas prezidentes Salomes Zurabišvili oficiālā vizīte Latvijā (14.–16.05.2019.)

 Igaunijas Republika  Igaunijas prezidentes Kersti Kaljulaidas darba vizīte Latvijā, dalība Cēsu kauju simtgadei 
  veltītajos atceres pasākumos (22.06.2019.)

No 2019. gada 14. līdz 16. maijam Latviju oficiālā vizītē apmeklēja Gruzijas prezidente Salome 
Zurabišvili (H.E. Ms Salome Zourabichvili). Gruzijas prezidentes vizīte bija apliecinājums Latvijas un 
Gruzijas ciešajām draudzības saitēm un aktīvajai sadarbībai ekonomikas, tirdzniecības, izglītības, kultūras, 
tūrisma un citās jomās. 15. maijā Rīgas pilī notika Gruzijas prezidentes Salomes Zurabišvili tikšanās ar 
Valsts prezidentu Raimondu Vējoni, abu valstu delegāciju sarunas un prezidentu paziņojums presei, kā arī 
svinīgā ziedu nolikšanas ceremonija pie Brīvības pieminekļa. Vizītes turpinājumā Gruzijas prezidente Salome 
Zurabišvili tikās ar Saeimas priekšsēdētāju Ināru Mūrnieci un Ministru prezidentu Krišjāni Kariņu, kā arī 
apmeklēja Okupācijas muzeju. Dienas noslēgumā Rīgas pilī notika Valsts prezidenta rīkotās oficiālās vakariņas 
par godu Gruzijas prezidentei.

Savukārt atzīmējot Uzvaras dienu un Cēsu kaujas pirms simts gadiem, 2019. gada 22. jūnijā darba 
vizītē Latviju apmeklēja Igaunijas prezidente Kersti Kaljulaida, kura piedalījās vairākos atceres pasākumos 
Cēsīs, Skangaļu muižā un Liepā. Skangaļu muižā Liepas pagastā Valsts prezidents Raimonds Vējonis un 
Igaunijas prezidente Kersti Kaljulaida teica uzrunu Skangaļu kaujā kritušo igauņu karavīru piemiņai veltītā 
akmens atklāšanas pasākumā, kā arī piedalījās ziedu nolikšanas ceremonijā Latvijas Atbrīvošanas cīņās kritušo 
karavīru piemiņas vietā Liepā. Savukārt Cēsu dzelzceļa stacijā abu valstu prezidenti piedalījās svinīgajā svētku 
atklāšanas pasākumā “Par kopības spēku”. Pēc tam Valsts prezidents un Igaunijas prezidente militārās parādes 
laikā uzrunāja klātesošos pie Uzvaras pieminekļa un nolika ziedus pie pieminekļa.

1.3. Vēstnieku akreditācija 

2. Valsts prezidenta darbība likumdošanas jomā 
2.1. Izskatītie un Saeimai otrreizējai caurlūkošanai nodotie likumi

Satversmes doto pilnvaru ietvaros 2019. gadā Valsts prezidents

saņēma akreditācijas rakstus no 

10 ārvalstu vēstniekiem

darbam ārvalstīs nozīmēja 

4 Latvijas vēstniekus

2019. gadā Valsts prezidents

izsludināja 

143 likumus

Saeimai otrreizējai caurlūkošanai nodeva 

1 likumu



12

Valsts prezidenta kancelejas publiskais darbības pārskats 2019. gada 1. janvāris - 8. jūlijs

Otrreizējai caurlūkošanai nodotais likums
Valsts prezidents Raimonds Vējonis 2019. gada 14. jūnijā nodeva otrreizējai caurlūkošanai Saeimai 

grozījumus Sabiedrības integrācijas fonda likumā. Valsts prezidents, nododot Saeimā 2019. gada 6. jūnijā 
pieņemto likumu “Grozījumi Sabiedrības integrācijas fonda likumā” otrreizējai caurlūkošanai, aicināja 
Saeimu rūpīgi vērtēt, kādus uzlabojumus Sabiedrības integrācijas fonda padomes darbā iecerēts panākt, no 
tās izslēdzot plānošanas reģionu pārstāvjus un paredzot, ka Sabiedrības integrācijas fonda padomē turpmāk 
darbosies teju puse no Ministru kabineta kopā ar četru nevalstisko organizāciju pārstāvjiem.

Likuma otrreizējas caurlūkošanas rakstā Valsts prezidents arī norādīja uz likumā pieļautām nepilnībām 
saistībā ar lēmumu pieņemšanas un Sabiedrības integrācijas fonda padotības regulējumu.

Valsts prezidents lūdza Saeimu vēlreiz rūpīgi vērtēt, kādi pilnveidojumi ir nepieciešami un piemēroti, 
lai uzlabotu Sabiedrības integrācijas fonda darbu un sekmētu sabiedrības integrāciju.

Valsts prezidenta raksts par otrreizēju caurlūkošanu pieejams šeit. 

2.2. Valsts prezidenta likumdošanas iniciatīva
Likumprojekts “Par nepilsoņa statusa piešķiršanas izbeigšanu bērniem”
Valsts prezidents Raimonds Vējonis 2019. gada 21. martā iesniedza Saeimā likumprojektu “Par 

nepilsoņa statusa piešķiršanas izbeigšanu bērniem”. Tas paredz izbeigt piešķirt nepilsoņa statusu pēc 
2020. gada 1. janvāra dzimušiem nepilsoņu bērniem un atzīt viņus par Latvijas pilsoņiem, ja vien bērna vecāki 
nav vienojušies par citas valsts pilsonības piešķiršanu bērnam un bērns nav citas valsts pilsonis.

Likumprojekta anotācijā Valsts prezidents norāda: “Nepilsoņu statusa piešķiršanas izbeigšana bērniem 
ir simbolisks solis, kas ļaus pārtraukt apzinātu dažādu Latvijas sabiedrības grupu pretnostatīšanu un mērķtiecīgu 
šķelšanu. Nepilsoņu statusa piešķiršanas izbeigšana ļaus mūsu sabiedrībai daudz lielākā mērā saliedēties un 
veltīt spēkus mūsu valsts attīstībai.”

Valsts prezidents vērsa uzmanību, ka 2018. gada 2. aprīlī tika izsludināti Saeimas pieņemtie grozījumi 
Izglītības likumā un Vispārējās izglītības likumā, kas paredz pāreju uz vispārējās vidējās izglītības iegūšanu 
tikai valsts valodā. Pēc šo likumu grozījumu ieviešanas un pārejas perioda beigām nevajadzētu būt nekādām 
šaubām par Latvijas izglītības sistēmas spēju sagatavot un audzināt krietnus, godprātīgus un atbildīgus cilvēkus, 
kas ir Latvijas patrioti un kam ir stingra piederība Latvijas Republikai.

Likumprojekts neattiecas uz personām, kuras dzimušas un nepilsoņa statusu ieguvušas pirms 2020. gada 
1. janvāra. Attiecībā uz šīm personām arī turpmāk piemērojams spēkā esošais likuma “Par to bijušās PSRS 
pilsoņu statusu, kuriem nav Latvijas vai citas valsts pilsonības” regulējums, kā arī Pilsonības likumā paredzētās 
naturalizācijas un atzīšanas par pilsoni iespējas.

Atbilstoši Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes datiem, 2014. gadā kā nepilsoņi reģistrēti 74 
dzimušie bērni, 2015. gadā – 77 bērni, 2016. gadā – 47 bērni, 2017. gadā – 51 bērns, bet 2018. gadā – 33 bērni.

Likumprojekts “Par nepilsoņa statusa piešķiršanas izbeigšanu bērniem” pieejams šeit. 

2.3. Valsts prezidenta viedoklis būtiskos likumdošanas jautājumos
Valsts prezidenta vēstule Saeimas priekšsēdētājai par likumu “Grozījumi Darba likumā”
Valsts prezidents Raimonds Vējonis, 2019. gada 17. aprīlī izsludinot Saeimas 2019. gada 28. martā 

pieņemto likumu “Grozījumi Darba likumā”, nosūtīja vēstuli Saeimas priekšsēdētājai, kurā aicina Saeimu 
pievērst lielāku uzmanību Satversmes un labas likumdošanas principa prasību nodrošināšanai likumdošanas 
procesā, jo īpaši ievērojot Satversmes tiesas iepriekš nolemto.

“Likuma pieņemšanā Saeimas vairākums nav sniedzis pamatojumu pieņemtajiem lēmumiem un 
izvērtējumu par regulējuma iespējamo neatbilstību Satversmei. Tas rada šaubas par labas likumdošanas principa 
un Satversmes tiesas spriedumos formulēto atziņu ievērošanu. Šāda likumdevēja rīcība vājina uzticēšanos 
parlamentam un valsts varai kopumā, kā arī nestiprina tiesiskumu Latvijā,” vēstulē Saeimas priekšsēdētājai 
norāda Valsts prezidents.



13

Valsts prezidenta kancelejas publiskais darbības pārskats 2019. gada 1. janvāris - 8. jūlijs

Lai arī Saeima pēc likuma atgriešanas otrreizējai caurlūkošanai likumā ir veikusi atsevišķus 
pilnveidojumus, nav ņemti vērā tiesībsarga, Saeimas Juridiskā biroja argumenti un Valsts prezidenta iebildumi 
par nevienlīdzīgu attieksmi pret darbiniekiem un darba devējiem saistībā ar virsstundu apmaksu.

Valsts prezidenta vēstule pieejama šeit.

Valsts prezidenta vēstule Saeimas Juridiskajai komisijai par likumprojektu “Grozījumi Saeimas kārtības rullī”
Lai celtu likumu izstrādes kvalitāti un veicinātu sabiedrības uzticēšanos valsts varai, Valsts prezidents 

Raimonds Vējonis 2019. gada 4. februārī iesniedza vēstuli 13. Saeimas Juridiskajai komisijai ar priekšlikumiem 
likumdošanas procesa pilnveidošanai.

Lai padarītu likumdošanas procesu caurskatāmāku un dotu iespēju ērtā un viegli uztveramā veidā iepazīties 
ar likumu normu pamatojumiem, kā arī nodrošinātu informāciju par to, kādas personas piedalījušās likuma 
izstrādē, Valsts prezidents rosināja noteikt, ka, iesniedzot priekšlikumus likumprojektam, rakstveidā ir jāsniedz gan 
priekšlikumu pamatojums, gan informācija par konsultācijām, kas notikušas priekšlikumu sagatavošanas gaitā.

Tāpat Valsts prezidents atkārtoti rosināja izdarīt izmaiņas Saeimas Kārtības rullī, lai trešajā lasījumā 
nebūtu pieļaujama tādu priekšlikumu izskatīšana, kas ir ārpus iepriekšējos lasījumos apspriestā likumprojekta 
mērķa un tvēruma. “Tas ļautu izvairīties no sasteigtiem pēdējā brīža risinājumiem, kuros ir liela kļūdu iespēja,” 
savā vēstulē Saeimai norāda Valsts prezidents.

Valsts prezidents arī rosināja noteikt, ka pirms likumprojekta iesniegšanas visiem likumprojektiem 
turpmāk izstrādājamas anotācijas. Tas ļautu pilnvērtīgāk izvērtēt likumprojektu iespējamo ietekmi un dotu 
lielāku skaidrību gan likumdevējam, gan sabiedrībai kopumā par to, kādēļ likums vajadzīgs un kādu jautājumu 
risināšanai jaunais regulējums tiek rosināts.

Savā vēstulē 13. Saeimai Valsts prezidents norādīja, ka jau vairākkārt ir aicinājis Saeimu pilnveidot 
likumdošanas procesu un uzlabot likumu kvalitāti, 2016. gada 12. septembra un 2017. gada 18. augusta vēstulēs 
Saeimai sniedzot ierosinājumus un priekšlikumus likumdošanas procesa pilnveidošanai.

Valsts prezidenta vēstule pieejama šeit. 

3. Valsts prezidenta darbība iekšpolitikas jomā
3.1. Valsts drošība 

Saskaņā ar Latvijas Republikas Satversmes 42. pantu Valsts prezidents ir valsts bruņotā spēka 
augstākais vadonis. 

Valsts prezidents sasauc un vada Nacionālās drošības padomes sēdes. Nacionālās drošības padome 
saskaņo augstāko valsts institūciju un amatpersonu īstenotu vienotu valsts politiku nacionālās drošības jomā un 
izskata tās pilnveidošanas gaitu un problēmas, likumā noteiktos ar nacionālo drošību saistītos plānus un koncepcijas, 
kā arī citus likumos noteiktus jautājumus. 

Valsts prezidents sasauc un vada Militārās padomes sēdes. Tās darba aktualitāte ir Nacionālo bruņoto 
spēku attīstība, Valsts aizsardzības mācības ieviešana skolās un visaptverošā valsts aizsardzības sistēma. 

Neatņemama un nozīmīga Valsts prezidenta darba kārtības sastāvdaļa ir dalība un uzruna militārajā 
parādē 4. maijā – Latvijas Republikas Neatkarības atjaunošanas dienā, kas šogad norisinājās Jēkabpilī. 

Valsts prezidents 2019. gadā piedalījies valsts aizsardzības un drošības jomai nozīmīgos notikumos: 
1949. gada 25. marta deportāciju piemiņas pasākumā pie Brīvības pieminekļa, Nacionālo bruņoto spēku 
Nodrošinājuma pavēlniecības 1. Reģionālā centra karoga svinīgajā pasniegšanas ceremonijā, atjaunotās 
lielās Krusta zīmes svinīgajā atklāšanas ceremonijā Rīgas Brāļu kapos, Nacionālās aizsardzības akadēmijas 
izlaidumā, Aizsardzības ministrijas rīkotā ikgadējā seminārā par Latvijas drošībai un aizsardzībai aktuāliem 
jautājumiem, fonda “Sibīrijas bērni” rīkotās konferences “Vēsturiskā atmiņa” atklāšanā Rīgas pilī, atceres 
brīdī Litenes kapos, Litenes lauku nometnes “Atceres ugunskurs” noslēgumā, Baltijas aizsardzības koledžas 
(BALTDEFCOL) 20. gadadienai veltītajā pasākumā Tartu, Igaunijā, Jūras spēku Mīnu kuģu eskadras karoga 
pasniegšanā, Liepājā, Nacionālo bruņoto spēku Latvijas Gaisa spēku 100. gadadienas svinīgajā pasākumā u.c.

2019. gada 12. jūnijā Valsts prezidents piedalījās Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta Rīgas 
reģiona pārvaldes un 2. daļas jaunā depo atklāšanā. Pasākuma laikā Valsts prezidentam tika pasniegts Valsts 
ugunsdzēsības un glābšanas dienesta augstākais apbalvojums – zelta apbalvojuma zīme “Par nopelniem”. 



14

Valsts prezidenta kancelejas publiskais darbības pārskats 2019. gada 1. janvāris - 8. jūlijs

2019. gada 4. jūlijā Rīgas pilī aizsardzības ministrs Artis Pabriks Valsts prezidentam Raimondam Vējonim 
pasniedza Goda zīmi “Par ieguldījumu bruņoto spēku attīstībā”. Apbalvojums piešķirts par nozīmīgu ieguldījumu 
Latvijas aizsardzības spēju attīstībā un atturēšanas stratēģijas stiprināšanā gan nacionālajā, gan  NATO līmenī.

3.2. Darbība politikas plānošanas un sadarbības organizēšanā 
2019. gadā Valsts prezidents turpināja darbu saskaņā ar savas prezidentūras izvirzītajām prioritātēm – 

sekmēt kopēju ekonomisku, politisku, tiesisku un sociālu attīstības mērķu sasniegšanu.
Būtisku uzmanību 2019. gada sākumā Valsts prezidents veltīja valdības veidošanai, kā arī tikās ar 

izveidotās valdības ministriem. Tikšanos laikā ministri iepazīstināja Valsts prezidentu ar savām prioritātēm 
un pasākumiem, lai sasniegtu izvirzītos mērķus. Valsts prezidents tikās ar visiem jaunās valdības ministriem.

Pēc valdības apstiprināšanas Valsts prezidents Raimonds Vējonis turpināja iesākto praksi – regulāri 
tikās ar Ministru prezidentu Krišjāni Kariņu.

2019. gada maijā Valsts prezidents pievienojās 21 Eiropas Savienības dalībvalsts prezidentu kopīgam 
aicinājumam Eiropai pirms Eiropas Parlamenta vēlēšanām. Lai veicinātu sabiedrības līdzdalību Eiropas 
Parlamenta vēlēšanās, Valsts prezidents aktīvi aicināja Latvijas pilsoņus piedalīties un izdarīt savu izvēli par 
Latvijas pārstāvjiem Eiropas Parlamentā. 

3.3. Reģionālās darba vizītes un sadarbība ar pašvaldībām 
Valsts prezidents arī 2019. gadā turpināja darba vizītēs apmeklēt Latvijas reģionus, lai padziļināti 

iepazītos ar dažādos valsts novados un pilsētās aktuālajām norisēm, attīstības iecerēm un problēmjautājumiem. 

Reģionālās darba vizītes

Ķekavas novads
Cesvaines novads
Dobeles novads
Talsu novads
Carnikavas novads
Pāvilostas novads un Liepāja

NOVADI:
Tukuma novads
Limbažu novads 
Ropažu novads 
Ogres novads

Ķeguma novads 
Gulbenes novads 
Ogres novads
Priekuļu novads
Skrīveru novads 

Novadu apmeklējumi dažādu pasākumu ietvaros:

2019. gadā Valsts prezidents reģionālo 
darba vizīšu un pasākumu ietvaros ir 
apmeklējis 27 Latvijas novadus un 
republikas nozīmes pilsētas.

REPUBLIKAS NOZĪMES PILSĒTAS:
Jēkabpils
Liepāja
Jūrmala
Cēsis

 Valsts prezidentu reģionālajās darba vizītēs pavadīja viņa dzīvesbiedre Iveta Vējone. Atsevišķas 
programmas ietvaros viņa viesojās pirmsskolas izglītības un interešu izglītības iestādēs, kā arī tikās ar 
pašvaldības iestāžu un sabiedrisko organizāciju pārstāvjiem, kuri darbojas sociālajā jomā, rūpējoties par 
senioriem, bērniem, ģimenēm un cilvēkiem ar īpašām vajadzībām. 

Ņemot vērā Latvijas Pašvaldību savienības (turpmāk – LPS) lomu pašvaldību interešu pārstāvēšanā un 
LPS kā valdības sociālā partnera nozīmi, Valsts prezidents 2019. gada 17. maijā piedalījās LPS 30. kongresā. 
Savā uzrunā Valsts prezidents uzsvēra, ka Administratīvi teritoriālā reforma Latvijā ir jautājums, kas kopš 
valsts neatkarības atjaunošanas vairākkārtīgi bijis diskusiju krustugunīs un politiskajā darba kārtībā. 
Valdībai piesakot kārtējo administratīvi teritoriālo reformu, vispirms būtu jāizvērtē iepriekšējās reformas 
rezultāti un tikai tad jādefinē jaunas reformas mērķi un ieguvumi iedzīvotājiem. Reformas veikšana nedrīkst 
būt reformas pašmērķis.



15

Valsts prezidenta kancelejas publiskais darbības pārskats 2019. gada 1. janvāris - 8. jūlijs

4. Tiesneša zvēresta (svinīgā solījuma) pieņemšana 

5. Valsts apbalvojumi 
Valsts apbalvojumi ir valsts izteikta atzinība. Tie stāsta par Latvijas vēsturi, etnogrāfisko simboliku, 

garīgajām vērtībām un Latvijas valstij nozīmīgiem notikumiem. Valsts prezidents sava pilnvaru termiņa laikā 
realizē tās Valsts prezidenta amata funkcijas, kas noteiktas Valsts apbalvojumu likumā – piedalās apbalvošanai 
ar augstākajiem valsts apbalvojumiem ieteikto personu izvērtēšanā, iesaka apbalvošanai personas un virza 
attiecīgu ierosinājumu izskatīšanai Ordeņu kapitulā, lemj par valsts apbalvojumu piešķiršanu, pasniedz valsts 
apbalvojumus par nopelniem Latvijas valsts labā, kā arī valsts vizīšu laikā un lemj citus ar valsts apbalvojumiem 
saistītus jautājumus.

2019. gada 3. maijā Rīgas pilī svinīgā ceremonijā kopā tika pasniegti 93 augstākie valsts apbalvojumi. 
No tiem ar Triju Zvaigžņu ordeni apbalvotas 40 personas, ar Viestura ordeni – 14 personas un ar Atzinības 
krustu – 39 personas. 

Svinīgās augstāko valsts apbalvojumu pasniegšanas ceremoniju 2019. gada 3. maijā no Rīgas pils 
Svētku zāles Latvijas Televīzija translēja interneta tiešraidē un pārraidīja Latvijas Televīzijas 1. kanālā.

2018. gadā Valsts prezidents ir pieņēmis 2 svinīgos solījumus un 2 zvērestus

2019. gada 3. aprīlī Valsts prezidents Raimonds 
Vējonis Rīgas pilī svinīgā ceremonijā pieņēma 

tiesneses Innas Lipšas svinīgo solījumu un 
tiesneses Janas Peinbergas zvērestu.

2019. gada 19. jūnijā Rīgas pilī svinīgā 
ceremonijā pirms stāšanās amatā pieņēma 
tiesneša Madara Plepja tiesneša zvērestu.

2019. gada 6. februārī svinīgā ceremonijā 
Rīgas pilī pirms stāšanās amatā pieņēma 
rajona (pilsētas) tiesas tiesneša Viktora 

Makuceviča svinīgo solījumu. 

2019. gadā kopā piešķirti 172 Latvijas valsts apbalvojumi par nopelniem Latvijas valsts labā:

90 Triju Zvaigžņu ordeņi

19 Viestura ordeņi

63 Atzinības krusti



16

Valsts prezidenta kancelejas publiskais darbības pārskats 2019. gada 1. janvāris - 8. jūlijs

6. Apžēlošanas tiesības izmantošana 
Latvijas Republikas Satversmes 45. pantā un Apžēlošanas likumā noteiktajā kārtībā Valsts prezidents 

2019. gadā izskatīja 83 apžēlošanas lūgumus. No tiem 78 apžēlošanas lūgumi netika atbalstīti.
Pamatojoties uz Latvijas Republikas Satversmes 45. pantu un Apžēlošanas likuma 10. panta pirmo 

daļu, Valsts prezidents izdeva 5 apžēlošanas aktus. 

2019. gadā Valsts prezidents izskatīja 83  apžēlošanas lūgumus

izdeva 5 
apžēlošanas aktus.

78 
apžēlošanas lūgumi netika atbalstīti

Apžēlošanas dienests pārskata gadā sagatavoja un nosūtīja 549 dokumentus, to skaitā arī ar 
krimināltiesisko nozari un tiesībaizsardzības iestāžu darbību saistītos jautājumos.

Saskaņā ar Oficiālo publikāciju un tiesiskās informācijas likuma 6. pantu oficiālajam izdevumam – 
laikrakstam “Latvijas Vēstnesis” – Apžēlošanas dienests elektroniski sniedza informāciju par Valsts prezidenta 
izdotajiem apžēlošanas aktiem.

Tiesību aktos noteiktajā kārtībā un apjomā Iekšlietu ministrijas Informācijas centram iekļaušanai Sodu 
reģistrā tiešsaistes datu pārraides režīmā sniegtas ziņas par notiesāto personu apžēlošanu.

7. Komisijas, padomes un ekspertu grupas
2019. gadā Valsts prezidenta kanceleja normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā un apjomā nodrošinājusi 

šādu Valsts prezidenta izveidotu konsultatīvu un pētniecisku komisiju darbu:

Vēsturnieku 
komisija

Valsts 
valodas 
komisija

Valsts 
Heraldikas 
komisija

Mazākumtautību 
konsultatīvā 

padome

Tiesiskās vides 
pilnveides 
komisija

7.1. Vēsturnieku komisija 
Vēsturnieku komisijas (VK) darbības uzdevumi ir veicināt Latvijas 20. gadsimta vēstures izpēti, īpašu 

uzmanību pievēršot divu totalitāro valstu – komunistiskās PSRS un nacionālsociālistiskās Vācijas – okupācijas 
analīzei, kā arī pētījumu rezultātus izskaidrot Latvijas iedzīvotājiem un starptautiskajai sabiedrībai. 2019. gadā 
ir notikusi viena VK sēde. 

7.2. Valsts valodas komisija 
Valsts valodas komisijas (turpmāk – VVK) darbības mērķis ir sekmēt latviešu valodas kā vienīgās 

valsts valodas ilgtspējīgu attīstību un lomas nostiprināšanu Latvijas sabiedrībā. VVK sastāvā ir valodniecības 
nozaru speciālisti, kultūras, tiesību zinātnes un izglītības eksperti, kā arī citi sabiedrības pārstāvji. 2019. gadā 
notikusi viena VVK sēde.

7.3. Valsts Heraldikas komisija 
Valsts heraldikas komisija (VHK) ir neatkarīga, koleģiāla, pastāvīga institūcija, kuru izveido Valsts 

prezidents. Tās uzdevums ir sekmēt valsts un pašvaldību vienotas un kvalitatīvas simbolikas izstrādi, īstenot 
normatīvajos aktos noteikto kompetenci valsts un pašvaldību simbolikas, heraldikas un apbalvojumu jomā, 



17

Valsts prezidenta kancelejas publiskais darbības pārskats 2019. gada 1. janvāris - 8. jūlijs

sniegt priekšlikumus par heraldisko simboliku (valsts ģerbonis, valsts karogs, pašvaldību ģerboņi), kā arī 
informēt un izglītot sabiedrību par Latvijas valsts heraldiskās simbolikas izveidi un tās lietošanu ikdienā. 
2019. gadā notikušas piecas sēdes.

7.4. Mazākumtautību konsultatīvā padome 
Mazākumtautību konsultatīvās padomes (turpmāk – MTKP) darbības mērķis ir veicināt mazākumtautību 

sociālpolitisko līdzdalību valsts dzīvē, kā arī sekmēt dialogu par mazākumtautību etniskās, kultūras, valodas 
un reliģiskās identitātes jautājumiem. 2019. gadā notikusi viena sēde.

2019. gadā Valsts prezidenta kanceleja, Valsts prezidenta Mazākumtautību konsultatīvā padome un 
izdevniecība SIA “Žurnāls Santa” turpināja īstenot projektu “Mēs esam Latvija”. Žurnālos “Santa”, “Klubs”, 
“Ieva”, “Ievas Stāsti”, “Ievas Māja”, “Ievas Virtuve” un “Ievas Veselība” no 2018. gada decembra līdz 
2019. gada maijam tika publicēti kopumā 18 stāsti par iedvesmojošām mazākumtautību personībām, kas 
ar savu darbu un dzīvi veido mūsu valsti. Šajā laikā sabiedrība varēja iepazīt personiskus pieredzes stāstus 
par to, kā Latvijā iesakņojušies krievu, ukraiņu, baltkrievu, tatāru, ebreju, romu, poļu, lietuviešu, igauņu, 
azerbaidžāņu, gruzīnu un vācu tautību cilvēki. Valsts prezidents Raimonds Vējonis 2019. gada 13. jūnijā Rīgas 
pilī sveica Latvijas valsts simtgadei veltītā projektā “Mēs esam Latvija” dalībniekus. 

7.5. Tiesiskās vides pilnveides komisija 
Tiesiskās vides pilnveides komisija (TVPK) tika izveidota 2015. gada 23. septembrī. Tās mērķis ir 

sniegt atbalstu Valsts prezidentam Latvijas Republikas Satversmē noteikto funkciju īstenošanā un sekmēt 
demokrātisko tradīciju nostiprināšanu Latvijas Republikā. TVPK vada Dr. iur. Aivars Endziņš, un komisijā 
darbojas Dr. sc. pol. Ivars Ijabs, Dr. iur  Anita Rodiņa, Dr. sc. pol. Valts Kalniņš un Dr. oec. Inga Vilka.

8. Komunikācija ar sabiedrību 
8.1. Korespondence 

Kopumā Valsts prezidenta kanceleja 2019. gadā saņēma 2077 dokumentus, no tiem:

210 
apsveikumi Valsts prezidentam

144
 likumi izsludināšanai

173 
ielūgumi

2019. gadā nosūtītas 1444 vēstules

236
Valsts prezidenta vēstules

1208 
Valsts prezidenta kancelejas vēstules



18

Valsts prezidenta kancelejas publiskais darbības pārskats 2019. gada 1. janvāris - 8. jūlijs

Saņemto iesniegumu galvenie temati bija juridiskās palīdzības lūgumi, lūgumi nodot likumu 
otrreizējai caurlūkošanai, priekšlikumi likumdošanas jautājumos, viedokļi par notikumiem valstī un pasaulē, 
sociālās palīdzības lūgumi, informācijas pieprasījumi, tautsaimniecības jautājumi, sarakste ārlietu jautājumos, 
valsts pārvaldes jautājumi, dažādu iestāžu un institūciju darbs, kolekcionāru lūgumi atsūtīt Valsts prezidenta 
fotogrāfiju ar autogrāfu, kā arī sarakste saimnieciskajos jautājumos.

8.2. Komunikācija ar plašsaziņas līdzekļiem un sociālajos tīklos 

194 
mediju pastāvīgās akreditācijas darbam 

Valsts prezidenta kancelejā

14 
preses

konferences

124 
preses

paziņojumi

32 
Valsts prezidenta 

intervijas

30 
Valsts prezidenta apsveikumi Latvijas 

iedzīvotājiem 100 gadu jubilejā 

20
Valsts prezidenta apsveikumi juridiskajām personām, izceļot dažādu 
uzņēmējdarbības, kultūras, mākslas un pašvaldību pasākumu nozīmi 

68 
Valsts prezidenta apsveikumi, ievērojamus Latvijas 
cilvēkus suminot jubilejā vai apsveicot ar izciliem 

starptautiskiem sasniegumiem. 

2019. gadā ir nosūtīti

Uz ārvalstīm 2019. gadā nosūtīti 65 Valsts prezidenta apsveikumi, no tiem

5 
apsveikumi saistībā ar citiem 

notikumiem ārvalstīs (diplomātisko attiecību 
nodibināšanas gadadienā, mazbērna 

piedzimšana un citos gadījumos) 

43 
apsveikumi 
nacionālajos 

svētkos
14 

apsveikumi 
ārvalstu vadītājiem, 

stājoties amatā 3
 apsveikumi ārvalstu vadītājiem 

dzimšanas dienā

2019. gadā Valsts prezidenta kanceleja (VKP) īstenoja mērķtiecīgus komunikācijas un sabiedrisko 
attiecību pasākumus, lai informētu sabiedrību par Valsts prezidenta un VPK darbu.

Valsts prezidenta intervijas
2019. gadā Valsts prezidents sniedza 32 intervijas Latvijas un ārvalstu plašsaziņas līdzekļiem (drukātā 

prese, radio, TV, interneta portāli), paužot savu vērtējumu un viedokli par valsts attīstībai un sabiedrībai 
svarīgiem jautājumiem.

2019. gadā Valsts prezidents turpināja iepriekšējā gadā atjaunoto preses konferenču formātu pēc Valsts 
prezidenta un Ministru prezidenta iknedēļas tikšanām. To laikā plašsaziņas līdzekļu pārstāvji tika informēti par 



19

Valsts prezidenta kancelejas publiskais darbības pārskats 2019. gada 1. janvāris - 8. jūlijs

amatpersonu tikšanās laikā pārrunātajiem jautājumiem, kā arī bija iespējas saņemt amatpersonu vērtējumu par 
valsts attīstībai nozīmīgiem un aktuāliem jautājumiem.

Reģionālo darba vizīšu laikā notikušas piecas Valsts prezidenta tikšanās ar reģionālo mediju pārstāvjiem.
Ārvalstu vizīšu laikā Valsts prezidents sniedzis intervijas dažādu valstu medijiem, paužot savu viedokli 

par svarīgām starptautiskajām norisēm, kā arī divpusējo attiecību attīstību. 2019. gadā Valsts prezidents 
sniedzis divas plašākas intervijas ārvalstu medijiem (Vācijas un Vatikāna radio).

Valsts prezidents 2019. gadā, piedaloties dažādos pasākumos, teicis 70 uzrunas.

Mediju akreditācija
2019. gadā darbam Valsts prezidenta kancelejā pastāvīgi bija akreditēti 194 Latvijas un ārvalstu mediju 

pārstāvji.

Preses paziņojumi
Par visiem nozīmīgākajiem Valsts prezidenta darba kārtības jautājumiem VPK sagatavoja un medijiem 

izplatīja preses paziņojumus un notikumu kopsavilkumus, tos publicējot arī VPK tīmekļvietnē www.president.lv. 
2019. gadā kopā izplatīti 124 preses paziņojumi. 2019. gadā Valsts prezidents piedalījās 14 preses konferencēs gan 
Latvijā, gan ārzemēs.

Komunikācija sociālajos medijos
Informācija par Valsts prezidenta un Ivetas Vējones kundzes aktivitātēm tika atspoguļota Valsts 

prezidenta Twitter un Facebook, bet Ivetas Vējones kundzes – Facebook sociālo tīklu kontos. 2019. gadā 
atjaunots Valsts prezidenta Instagram konts.

@Rigas_pils

Valsts prezidenta oficiālajam 
Twitter kontam @Rigas_pils 
2019. gadā bija 1000 jaunu 

sekotāju. Prezidentūras 
noslēgumā @Rigas_pils sekoja 

34,3 tūkstoši Twitter lietotāju

@RaimondsVējonis

Facebook 
kontam 

@RaimondsVejonis 
2018. gada 

31. decembrī bija 
19 743 sekotāju

@ivetavejone

Ivetas Vējones kundzes 
Facebook kontam 

@ivetavejone Valsts 
prezidenta Raimonda Vējoņa 
prezidentūras noslēgumā bija 

5280 Facebook sekotāju

@valsts_prezidents

Valsts prezidenta 
oficiālajam Instagram 

kontam 
@valsts_prezidents 

prezidentūras noslēgumā 
bija 21,7 tūkstoši sekotāju 

9. Sabiedriskās aktivitātes 
9.1. Dalība patronāžas projektos un pasākumos

                          Latvijas valsts simtgade

2019. gadā, godinot Latvijas valstiskumam nozīmīgus notikumus, valsts simtgades programmas kodolu veido 
norises, kas veltītas Brīvības cīņām un Latvijas armijas dibināšanai, nacionālo un vietējo institūciju aizsākumiem.

2019. gada 3. maijā Valsts prezidents Raimonds Vējonis piedalījās pasauli apceļojošā Latvijas simtgades 
karoga svinīgajā nodošanas pasākumā Latvijas Nacionālajā vēstures muzejā. Svinīgajā pasākumā Valsts 
prezidents atzīmēja, ka pirms nepilniem trīs gadiem Latvijas simtgades karogu pavadošajā vēstījumu grāmatā 
ierakstījis, lai tas “ceļo apkārt pasaulei un vieno kopīgās vērtībās, idejās un darbos vēl stiprākai Latvijai!”. 
Tagad redzam, ka piepildījusies ne tikai vēlējuma pirmā daļa – par ceļošanu, bet arī otrā daļa. Latvijas simtgades 
svinības, ko veidoja šī un tūkstošiem citu iniciatīvu visā pasaulē, tiešām ir vienojušas mūsu tautu.

Atzīmējot Uzvaras dienu un Cēsu kaujas pirms simts gadiem, Valsts prezidents Raimonds Vējonis 
2019. gada 22. jūnijā piedalījās vairākos atceres pasākumos Cēsīs, Skangaļu muižā un Liepā. Svinīgajos 
pasākumos piedalījās arī Igaunijas prezidente Kersti Kaljulaida. 



20

Valsts prezidenta kancelejas publiskais darbības pārskats 2019. gada 1. janvāris - 8. jūlijs

Skangaļu muižā Liepas pagastā Valsts prezidents Raimonds Vējonis un Igaunijas prezidente Kersti 
Kaljulaida teica uzrunu Skangaļu kaujā kritušo igauņu karavīru piemiņai veltītā akmens atklāšanas pasākumā, 
kā arī piedalījās ziedu nolikšanas ceremonijā Latvijas Atbrīvošanas cīņās kritušo karavīru piemiņas vietā Liepā.

Cēsu dzelzceļa stacijā abu valstu prezidenti piedalījās svinīgajā svētku atklāšanas pasākumā “Par 
kopības spēku”. Pēc tam Valsts prezidents un Igaunijas prezidente militārās parādes laikā uzrunāja klātesošos 
pie Uzvaras pieminekļa un nolika ziedus pie pieminekļa.

Savukārt Cēsīs, Pirtsupītes gravā, Valsts prezidents vēroja Cēsu kauju rekonstrukcijas uzvedumu un 
dienas noslēgumā koncertzālē “Cēsis” apmeklēja svētku koncertu  – Karla Orfa oratoriju “Carmina Burana” 
(veltījums Cēsu kauju simtgadei).

Atceroties Latvijai nozīmīgos notikumus pirms 100 gadiem, kad Liepāja kļuva par Latvijas valsts 
pagaidu valdības mītni, 2019. gada 27. jūnijā Valsts prezidents Raimonds Vējonis piedalījās vairākos vēsturisko 
notikumu atceres pasākumos. Valsts prezidents apmeklēja ekumenisko dievkalpojumu Liepājas Sv. Annas 
Evaņģēliski luteriskajā baznīcā, kā arī vēsturisko notikumu rekonstrukcijas “Kuģa “Saratov” sagaidīšanai 
Liepājā – 100” iestudējumu un uzrunāja klātesošos. Savukārt dienas noslēgumā Valsts prezidents piedalījās 
gājienā no Muitas laukuma līdz Jāņa Čakstes laukumam. 

2019. gada 6. jūnijā Valsts prezidents piedalījās un uzrunāja Latvijas valsts armijas simtgades 
lielkoncerta “Varoņu gads” dalībniekus un apmeklētājus.Valsts prezidents uzsvēra, ka šo gadu mēs saucam par 
varoņu gadu, jo svinam mūsu uzvaras cīņās par Latvijas neatkarību. Tieši pateicoties mūsu karavīriem, šodien 
mums ir Latvija – sava brīva un neatkarīga valsts. 

“Esmu pārliecināts, ka būt par karavīru ir augstākais patriotisma apliecinājums. Paldies visiem 
karavīriem par kalpošanu Latvijai un mūsu tautai!” teica Valsts prezidents Raimonds Vējonis.

Patriotiskā audzināšana

2019. gada 19. jūnijā Valsts prezidents tikās ar Amerikas Latviešu apvienības rīkotās izglītojošo 
ceļojumu programmas “Sveika, Latvija!” dalībniekiem – jauniešiem no ASV un Austrālijas, kā arī sadraudzības 
skolu – Jāņa Cimzes Valkas ģimnāzijas un Jaunpils vidusskolas – audzēkņiem un pedagogiem. Programmas 
mērķis ir latviešu izcelsmes bērniem, kuri zināšanas par Latviju smēlušies savās mītnes valstīs organizētajās 
latviešu skolās, dot iespēju izzināt Latviju, tikties ar saviem vienaudžiem, kā arī kļūt par mūsu valsts tradīciju 
un kultūras mantojuma lieciniekiem. 

2019. gada 26. jūnijā Valsts prezidents Rīgas pilī tikās ar Latvijas Skautu un gaidu vienībām, lai 
pateiktos par sadarbību un novēlētu arvien veikt labus darbus mūsu valsts un sabiedrības labā.

Vides sakopšana un videi draudzīgs dzīvesveids

Turpinot iepriekšējo gadu tradīciju, 2019. gada 31. janvārī Valsts prezidents Raimonds Vējonis Rīgas 
pilī sveica nacionālās nozīmes lauku tūrisma uzņēmumu ekosertifikācijas – vides kvalitātes zīmes “Zaļais 
sertifikāts” – ieguvējus. 

2019. gada 26. martā norisinājās ikgadējā Lielās talkas koordinatoru tikšanās, kā arī tika aizvadīta 
preses konference “Ideju talka”, kurā piedalījās Lielās talkas patrons Valsts prezidents Raimonds Vējonis. 
Pasākuma laikā Valsts prezidents aicināja ikvienu aktīvi iesaistīties Lielajā talkā, lai sakoptu vai labiekārtotu 
kādu sev nozīmīgu objektu. 

Talkas dienā, 2019. gada 27. aprīlī, Valsts prezidents un Iveta Vējones kundze kopā ar Latvijas skautu 
un gaidu vienībām piedalījās Zigfrīda Annas Meierovica piemiņas vietas sakopšanā, kā arī Z.A. Meierovica 
piemiņas takas labiekārtošanā Tukuma novada Sēmes pagastā.

Būdams vides un dabas projekta “Dabas koncertzāle” patrons, 2019. gada 5. jūlijā Valsts prezidents 
Raimonds Vējonis apmeklēja Dabas koncertzāles mūzikas, mākslas un video performanci, kas norisinājās 
Skrīveru novada Satekās.

Sports 

Kopš 1995. gada Valsts prezidenta balva vieglatlētikā ir neatņemama vieglatlētikas kalendāra 
sastāvdaļa, pēdējos gados tā ir kļuvusi par vienu no vadošajām vieglatlētikas sacensībām Baltijā. 2019. gada 



21

Valsts prezidenta kancelejas publiskais darbības pārskats 2019. gada 1. janvāris - 8. jūlijs

15. jūnijā Ogrē Valsts prezidents piedalījās sacensību atklāšanas ceremonijā. Šoreiz Valsts prezidenta balvas 
izcīņā Igaunijas un Lietuvas komandas apsteidza Latvijas vieglatlētus. Uzvaru ar 311 punktiem nodrošināja 
Igaunija, kam sekoja Lietuva ar 289 punktiem un Latvija ar 201 punktu. 

Izglītība

Valsts prezidents Raimonds Vējonis 2019. gada 5. martā Rīgas pilī piedalījās nodibinājuma “Iespējamā 
misija” skolu programmas “Dzīvei gatavs” atklāšanā. Programma ietvaros dažādu nozaru uzņēmumu un 
iestāžu eksperti vieslekcijā vai uzņēmuma/iestādes apmeklējuma ekskursijas ietvaros sniedza priekšstatu, kā 
viņa jomas profesijās un situācijās tiek izmantotas skolā apgūstamās zināšanas. Uzrunājot klātesošos, Valsts 
prezidents atzīmēja, ka, lai notiktu pārmaiņas, svarīgs ir kopdarbs un sadarbība starp izglītības iestādēm, 
pašvaldībām, ministriju un dažādu nozaru pārstāvjiem. Skolu programma “Dzīvei gatavs” ir lielisks piemērs 
šādai sadarbībai un būs liels atbalsts gan skolotājiem, gan skolēniem dažādu mācību priekšmetu apguvē. 

2019. gada 8. maijā Valsts prezidents tikās ar Latvijas Televīzijas veidotās erudīcijas spēles “Gudrs, vēl 
gudrāks” finālistiem, viņu skolotājiem, kā arī spēles organizatoriem Rīgas pilī. 

Atbalstot jauniešu interesi par Latvijas vēsturi, Valsts prezidents, būdams konkursa patrons, 2019. gada 
25. maijā piedalījās skolēnu pētniecisko un radošo darbu konkursa “Vēsture ap mums” noslēguma pasākumā, 
kurā sveica konkursa laureātus.

Kultūra un māksla

Būdams filmas “Dvēseļu putenis” patrons, Valsts prezidents 2019. gada 6. aprīlī apmeklēja filmas 
“Dvēseļu putenis” filmēšanas noslēgumu kino pilsētā “Cinevilla” un tikās ar filmas aktieriem un veidotājiem. 
Kinofilma “Dvēseļu putenis” ir Latvijas pilnmetrāžas spēlfilma, kas balstīta uz rakstnieka Aleksandra Grīna 
1935. gada romāna ar tādu pašu nosaukumu motīviem.

Valsts prezidents turpināja atbalstīt kultūras un mākslas jomu, būdams patrons gan Latvijas Nacionālajai 
operai un baletam, gan Liepājas simfoniskajam orķestrim, apmeklējot dažādus pasākumus un koncertus.

Citi pasākumi

 Atceres dienu pasākumi: Valsts prezidents piedalījās Komunistiskā genocīda upuru piemiņas dienai veltītajos 
pasākumos 25. martā, Latvijas Republikas Neatkarības atjaunošanas 26. gadadienas pasākumos 2019. gada 
4. maijā, Otrā pasaules kara upuru piemiņas pasākumā un ekumēniskajā aizlūgumā 8. maijā, Komunistiskā 
genocīda upuru piemiņas dienai veltītajos pasākumos 14. jūnijā.
 Kultūras pasākumi un sabiedriskās aktivitātes: dalība Ekselences balvas pasniegšanas ceremonijā Latvijas Universitātē 
(19. februārī); dalība Lielās mūzikas balvas pasniegšanas ceremonijā Latvijas Nacionālajā operā un baletā 
(5. martā); dalība Gada balvas medicīnā 2018 svinīgajā ceremonijā k/p “Ziemeļblāzma” (14. martā); tikšanās 
ar 2019. gada pasaules čempionāta skeletonā uzvarētāju Martinu Dukuru, 2019. gada pasaules čempionāta 
bobslejā sudraba medaļas ieguvējiem – Oskara Ķibermaņa ekipāžu, kā arī citiem Latvijas bobsleja un skeletona 
komandu pārstāvjiem Rīgas pilī (19. martā); tikšanās ar Latvijas Piļu un muižu asociācijas pārstāvjiem Rīgas pilī 
(20. martā); dalība putnu būrīšu gatavošanas darbnīcā Rīgas Nacionālajā zooloģiskajā dārzā (30. martā); tikšanās 
ar ZZ čempionāta pusfināla dalībniekiem Rīgas pilī (15. maijā); dalība starptautiskajā forumā “Nacionālās 
akustiskās koncertzāles projekta attīstība” Lielajā ģildē (16. maijā); dalība SOS Bērnu ciematu asociācijas 
rīkotajā pateicības pasākumā Rīgas pilī (21. maijā); dalība ZZ čempionāta 2019 fināla atklāšanas ceremonijā 
sporta kompleksā “333” (24. maijā); dalība labdarības akcijas “Labestības diena” noslēguma koncertā (2. jūnijā). 

Papildu informācija
Koncertu, izstāžu, filmu apmeklējums: pirmizrādes “Baltiešu gredzens” apmeklējums Latvijas 

Nacionālajā teātrī (7. februārī); dalība izstādes “Latvijas Nacionālajam teātrim 100” atklāšanā Eduarda Smiļģa 
muzejā (27. februārī); Liepājas simfoniskā orķestra sezonas noslēguma koncerta apmeklējums koncertzālē 
“Liepājas dzintars” (10. maijā); dalība Rīgas Doma kora skolas 25 gadu jubilejas koncertā Ķīpsalas hallē 
(25. maijā); lielkoncerta “Jānim Peteram – 80!” apmeklējums “Arēnā Rīga” (6. jūnijā); Zāļu tirgus apmeklējums 
Doma laukumā (21. jūnijā) u. c.



22

Valsts prezidenta kancelejas publiskais darbības pārskats 2019. gada 1. janvāris - 8. jūlijs

9.2. Cildinājuma raksts
Valsts prezidents Raimonds Vējonis 2016. gada sākumā izveidoja jaunu atzinības izteikšanas veidu – 

Valsts prezidenta Cildinājuma rakstu. Cildinājuma rakstu pēc savas iniciatīvas piešķir Valsts prezidents, lai 
izteiktu atzinību personām par sasniegumiem Latvijas valsts vai sabiedrības labā. Cildinājuma rakstu var 
piešķirt gan par atsevišķu nozīmīgu darbu, gan par ilggadēju ieguldījumu.

2019. gadā Cildinājuma raksts tika pasniegts 22 reizes un to saņēma Iveta Apkalna (ērģelniece), Pēteris 
Vasks (komponists), Rīgas Doma kora skola, Jānis Peters (dzejnieks), Jānis Volkolākovs (Paula Stradiņa 
Klīniskās universitātes slimnīcas Sirds ķirurģijas centra profesors), Romans Lācis (Paula Stradiņa Klīniskās 
universitātes slimnīcas Sirds ķirurģijas centra profesors), Aris Lācis (bērnu sirds ķirurģijas profesors), Rūta 
Muktupāvela (Latvijas Kultūras akadēmijas rektore), Mihaila Čehova Rīgas Krievu teātris, Leonīds Ribickis 
(Rīgas Tehniskās universitātes rektors), Liene Dambiņa (Bērnu slimnīcas fonda valdes priekšsēdētāja), Aigars 
Pētersons (Rīgas Stradiņa universitātes rektors), raidījuma “Gudrs, vēl gudrāks” radošā komanda, Indra Lūkina 
(Latvijas Nacionālā simfoniskā orķestra direktore), Dailes teātris, iniciatīvas “Iespējamā misija” komanda, 
Laima Vaikule (dziedātāja), Indriķis Muižnieks (Latvijas Universitātes rektors), Aivis Mirbahs (Jaunsardzes un 
informācijas centra direktors, pulkvežleitnants), kinofilmas “Dvēseļu putenis” veidotāji, Māra Lāce (Latvijas 
Nacionālā mākslas muzeja direktore) un Valmieras drāmas teātris.

9.3. Ivetas Vējones kundzes aktivitātes
Iveta Vējones kundze dzīvesbiedra prezidentūras laikā par savām atbalsta prioritātēm izvirzījusi 

izglītības un sociālās jomas projektus, atbalstu bērniem, tajā skaitā ar īpašām vajadzībām un bez vecāku 
gādības palikušajiem.

Valsts prezidenta kundze ir uzņēmusies vairākus patronāžas projektus, kurus turpināja atbalstīt arī 
2019. gadā. Tāpat arī Iveta Vējones kundze pavadīja Valsts prezidentu valstiski un sabiedriski nozīmīgos 
pasākumos, reģionālajās vizītēs, kā arī devās līdzi ārvalstu vizītēs.

SOS Bērnu ciematu asociācija

2019. gada 21. maijā Valsts prezidents un Iveta Vējones kundze piedalījās SOS Bērnu ciematu 
asociācijas rīkotajā pateicības pasākumā Rīgas pilī, kurā sveica šīs iniciatīvas atbalstītājus. 

Uzrunājot klātesošos, Valsts prezidents atzīmēja, ka katrs bērns ir svarīgs un vajadzīgs Latvijai. Mēs gribam, 
lai bērni aug mīlošās ģimenēs, lai ģimenē bērns veidojas par personību un savas valsts patriotu. Ieguldījums bērnos 
ir viens no svarīgākajiem sabiedrības ieguldījumiem. Valsts prezidents pateicās SOS Bērnu ciematu atbalstītājiem 
par ziedoto laiku un naudu, norādot, ka viņi varēja izvēlēties jebkuru labdarības mērķi, bet izvēlējās bērnus.

Savukārt Iveta Vējones kundze uzsvēra: “Man ir liels gods un privilēģija būt SOS Bērnu ciematu 
patronesei. Tas man ir ļāvis būt blakus tik daudz skaistiem notikumiem. Katru reizi, ciemojoties SOS Bērnu 
ciematos, es redzu, kā SOS mammas palīdz dziedēt pārdzīvojumu radītās traumas. Kā bērni iegūst mīlošu vidi 
un veido drošas attiecības. Paldies, jūs ar savu atbalstu SOS Bērnu ciematiem dāvājat bērniem bērnību!”

Atbalsts diasporas skolām 

Būdama latviešu diasporas skolu patronese, Iveta Vējones kundze 2019. gada 19. jūnijā kopā ar Valsts 
prezidentu Rīgas pilī uzņēma projekta “Sveika, Latvija!” dalībniekus no ASV un Austrālijas, kā arī audzēkņus 
un viņu pedagogus no šī gada projekta sadraudzības skolām – Jāņa Cimzes Valkas ģimnāzijas un Jaunpils 
vidusskolas.

Latvijas Nacionālais simfoniskais orķestris

Lai sniegtu atbalstu Latvijas Nacionālā simfoniskā orķestra (LNSO) kā valsts klasiskās mūzikas aprites 
pamatvērtības stiprināšanai, Iveta Vējones kundze 2015. gada nogalē kļuva par orķestra patronesi. 

Visu šo laiku Iveta Vējones kundze turpināja atbalstīt LNSO sadarbībā ar LNSO fondu īstenoto projektu 
Latvijas mūzikas skolu audzēkņiem. Tā ietvaros bērni no dažādām Latvijas vietām tiek aicināti apmeklēt 
LNSO ģenerālmēģinājumus un koncertus, kuros uzstājas Latvijā un pasaulē atzīti mūziķi. 2019. gada 24. aprīlī 



23

Valsts prezidenta kancelejas publiskais darbības pārskats 2019. gada 1. janvāris - 8. jūlijs

Iveta Vējones kundze apmeklēja koncerta “LNSO, Jānis Liepiņš un Kristīne Balanas” ģenerālmēģinājumu un 
tikās ar Latvijas mūzikas skolu audzēkņiem.

Atbalsts cilvēkiem ar īpašām vajadzībām

2019. gada 18. jūnijā grāmatas “Iespējamās tikšanās” patronese Iveta Vējones kundze piedalījās tās 
atvēršanas svētkos Rīgas pilī. Grāmata ir Latvijas cilvēku ar īpašām vajadzībām sadarbības organizācijas 
“Sustento” un izdevniecības “Jumava” kopīgi īstenots projekts.

Sveicot grāmatas varoņus, autorus un atbalstītājus, Valsts prezidenta kundze Iveta Vējone uzsvēra: 
“Grāmata “Iespējamās tikšanās”, manuprāt, ir ļoti, ļoti īpaša, jo tā ir ļoti personiska saruna par mūsu līdzcilvēku 
dzīvi, iespējām un sapņiem. Grāmatā tās varoņi atklāj savus dzīves līkločus un ļauj saskatīt, ka ikviens no 
mums var kļūt par iedvesmojošu paraugu citiem.” 

Ivetas Vējones kundzes dalība ārvalstu vizītēs

2019. gadā Iveta Vējones kundze pavadīja Valsts prezidentu valsts vizītē Vācijas Federatīvajā 
Republikā (2019. gada 21.–25. februāris), Igaunijas Republikā (2019. gada 9.–11. aprīlis) un oficiālajā 
vizītē Itālijas Republikā un vizītē pie Svētā Krēsla (2019. gada 23.–25. aprīlis).

Vizītē Vācijā līdzās Valsts prezidenta oficiālajai programmai Ivetai Vējones kundzei bija arī individuālā 
programma. Tās ietvaros 2019. gada 21. februārī Iveta Vējones kundze kopā ar Vācijas Federatīvās Republikas 
prezidenta dzīvesbiedri Elki Bīdenbenderes kundzi apmeklēja SOS bērnu un jauniešu nodarbinātības iestādi. 
Savukārt 22. februārī tikās ar Berlīnes latviešu skolas skolotājām, ar kurām pārrunāja aktuālos diasporas 
jautājumus. 25. februārī Iveta Vējones kundze apmeklēja Ērika Kestnera vārdā nosaukto skolu bērniem ar 
īpašām vajadzībām un Alsterdorfas evaņģēliskā fonda pamatskolu.

Apmeklējot Igauniju, Iveta Vējones kundze kopā ar Igaunijas Republikas prezidenta dzīvesbiedru 
Georgiju Renē Maksimovska kungu devās individuālajā programmā un 10. aprīlī apmeklēja Randveres 
skolu, kur tiek īstenota iekļaujošā izglītība. Tāpat Iveta Vējones kundze apmeklēja Vīmsi brīvdabas muzeju, 
Mārjamē pils muzeju un tā ekspozīciju “Bērnu Republika”, kā arī radošo kvartālu “Telliskivi”, kur iepazinās 
ar Igaunijas–Latvijas juveliera Gvido Vaļicka studiju. Savukārt vizītes turpinājumā 11. aprīlī Iveta Vējones 
kundze apmeklēja Rocca al Mare Vodja skolu.

Vizītē Itālijas Republikā Iveta Vējones kundze individuālās programmas ietvaros apmeklēja Borgēzes 
galeriju, kur 2019. gada 24. aprīlī piedalījās Latvijas rotu mākslinieku ekspozīcijas atklāšanā.

10. Valsts prezidenta kancelejas darbības vispārīgs raksturojums
10.1. Valsts prezidenta kancelejas juridiskais statuss un struktūra 

Latvijas Valsts prezidenta kanceleja (VPK) ir Valsts prezidenta atbalsta iestāde, un tā darbojas tiešā 
Valsts prezidenta pakļautībā. 

VPK ir patstāvīga institūcija, tai ir zīmogs ar Latvijas Republikas lielā valsts ģerboņa attēlu un pilnu 
nosaukumu. 

VPK uzdevums ir nodrošināt Latvijas Republikas Satversmē (Satversme) un normatīvajos aktos 
nostiprināto Valsts prezidenta darbību un funkciju izpildi.

VPK savā darbībā ievēro Satversmi un citus normatīvos aktus, Valsts prezidenta dotos norādījumus un 
darba uzdevumus, VPK nolikumu. VPK vada Valsts prezidenta iecelts Kancelejas vadītājs. Kancelejas vadītāja 
prombūtnes laikā Kancelejas vadītāja pienākumus izpilda Kancelejas vadītāja vietnieks vai cita ar Kancelejas 
vadītāja rīkojumu noteikta amatpersona. 

VPK sastāvā ir VPK vadītājs, VPK vadītāja vietnieks, Valsts prezidenta padomnieki, kā arī šādas 
struktūrvienības un darbinieki: Sekretariāts, Valsts prezidenta protokols, Juridiskā nodaļa, Informācijas 
tehnoloģiju nodaļa, Finanšu uzskaites nodaļa, Lietvedības nodaļa, Apžēlošanas dienests, Funkciju 
nodrošinājuma nodaļa, Saimnieciskā nodrošinājuma nodaļa, Ordeņu kapitula sekretārs un Valsts Heraldikas 
komisijas priekšsēdētāja vietnieks administratīvajos jautājumos.



24

Valsts prezidenta kancelejas publiskais darbības pārskats 2019. gada 1. janvāris - 8. jūlijs

VPK normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā un apjomā nodrošina arī Nacionālās drošības padomes, Valsts 
prezidenta militārās padomes, Ordeņu kapitula darbību, kārtojot to lietvedību un nodrošinot valsts apbalvojumu 
izgatavošanu, kā arī sniedz administratīvu atbalstu Valsts Heraldikas komisijas un Valsts prezidenta izveidoto 
konsultatīvo un pētniecisko komisiju darbībai. VPK vadītāju amatā ieceļ Valsts prezidents. Darba līgumu ar 
VPK vadītāju, viņa vietnieku un Valsts prezidenta padomniekiem slēdz uz Valsts prezidenta pilnvaru laiku. 
Lēmums par darba līguma noslēgšanu vai uzteikšanu ir politisks lēmums, līgumu var uzteikt jebkurā laikā, 
nenorādot uzteikuma iemeslus.

10.2. Valsts prezidenta kancelejas darbības mērķis un uzdevumi
Valsts prezidenta kanceleja nodrošināja Satversmē un normatīvajos aktos nostiprināto Valsts prezidenta 

darbību. VPK īstenoja šādas funkcijas.

Ārpolitikas jomā:
• reprezentē valsti starptautiski,
• sadarbībā ar Saeimu, Ministru kabinetu un Ārlietu ministriju plāno un organizē Valsts prezidenta 

ārvalstu vizītes un ārvalstu amatpersonu vizītes pie Valsts prezidenta,
• sagatavo ārvalstu vēstnieku akreditāciju,
• nodrošina Latvijas diplomātisko pārstāvju iecelšanu.

Likumdošanas jomā:
• sagatavo Saeimā pieņemto un VPK saņemto likumu izsludināšanu, kā arī likumu izsludināšanas 

apturēšanu,
• sagatavo un iesniedz Valsts prezidentam nepieciešamo informāciju attiecībā uz likumu otrreizējas 

caurlūkošanas lūgumiem,
• nodrošina darbības, kas saistītas ar likumu nodošanu Saeimai otrreizējai caurlūkošanai, koordinē Valsts 

prezidenta likumdošanas iniciatīvu un likumprojektu izstrādi un nodrošina to iesniegšanu Saeimai.

Valsts drošības un militārajā jomā:
• nodrošina Nacionālās drošības padomes, tās sekretariāta un Valsts prezidenta Militārās padomes darbību,
• pārzina un koordinē Nacionālās drošības padomes un Valsts prezidenta Militārās padomes 

lietvedības dokumentu apriti,
• koordinē sadarbību ar valsts drošības institūcijām un Nacionālo bruņoto spēku struktūrvienībām.

Nodrošina Valsts prezidenta apžēlošanas tiesības izmantošanu.

Valsts prezidents

Valsts prezidenta kancelejas vadītājs

Valsts 
prezidenta 
protokols

Sekretariāts
Ordeņu 
kapitula 

sekretārs

Valsts 
Heraldikas 
komisijas 

priekšsēdētāja
vietnieks

Valsts 
prezidenta
padomnieki

Juridiskā 
nodaļa

 Lietvedības
nodaļa

Informācijas 
tehnoloģiju 

nodaļa

Valsts 
prezidenta 
kancelejas 

vadītāja
vietnieks

Finanšu 
uzskaites 

nodaļa

Saimnieciskā 
nodrošinājuma 

nodaļa 

Apžēlošanas
dienests

Funkciju 
nodrošinājuma 

nodaļa



25

Valsts prezidenta kancelejas publiskais darbības pārskats 2019. gada 1. janvāris - 8. jūlijs

Nodrošina Ordeņu kapitula darbību:
• kārto Ordeņu kapitula lietvedību,
• organizē valsts apbalvojumu izgatavošanu,
• kontrolē valsts apbalvojumu izgatavošanu,
• glabā valsts apbalvojumus1.

 
Pārzina Valsts prezidenta izveidoto konsultatīvo vai pētniecisko komisiju un ekspertu grupu lietvedību.
Plāno Valsts prezidenta darba kārtību un organizē ar to saistītos pasākumus.
Garantē noteiktās procesuālās kārtības ievērošanu, īstenojot Satversmē nostiprinātās 
Valsts prezidenta tiesības un pienākumus.
Nodrošina Valsts prezidentu ar savlaicīgu un vispusīgu informāciju par aktuāliem 
iekšpolitikas un ārpolitikas jautājumiem.
Atbilstoši Valsts prezidenta noteiktajām prioritātēm sastāda savu budžetu 
un nodrošina efektīvu un lietderīgu tā izmantošanu.
Informē sabiedrību par Valsts prezidenta darbību, darba kārtību, lēmumiem un paziņojumiem.
Pārzina Valsts prezidenta lietvedību un nodrošina dokumentu un citu materiālu arhivēšanu.
Kārto sevišķo lietvedību.
Nodrošina slepenības režīma ievērošanu.
Nodrošina valsts un diplomātiskā protokola normu ievērošanu Valsts prezidenta,
viņa dzīvesbiedres un VPK darba kārtībā iekļautajos pasākumos.
Īsteno normatīvajos aktos noteiktās funkcijas Valsts prezidenta amatu ieņēmušu 
personu darbības nodrošināšanā.

10.3. Finanšu resursi 
Valsts prezidenta kancelejas valsts budžeta izdevumu izpilde 2019. gada sešos mēnešos
Valsts prezidenta kancelejas budžetu 2019. gadā veido valsts budžeta programma: 04.00.00 “Valsts 

prezidenta darbības nodrošināšana”.

1 Saskaņā ar Valsts apbalvojumu likuma 61. pantu VPK glabā valsts apbalvojumus, kuri dažādu iemeslu dēļ nav pasniegti, pēc pasniegšanas saņemti atpakaļ, no kuru 
glabāšanas atteikušies pēc nāves apbalvotā tuvākie piederīgie, par kuru glabāšanu tuvākie piederīgie nevar vienoties vai ar kuriem apbalvotajiem nav tuvāko piederīgo.

Saskaņā ar likumu “Par valsts budžetu 2019. gadam” Valsts prezidenta kancelejas kopējie plānotie izdevumi 

Faktiskos izdevumus pārskata periodā sešos mēnešos veidoja 2,36 miljoni eiro jeb 48,64 % no gada plāna, tajā skaitā:

izdevumi atlīdzībai, tajā skaitā izdevumi 
darbinieku mēnešalgai 740 tūkstoši euro 

(neieskaitot sociālos maksājumus)

ar iestādes darbības nodrošināšanu saistītie 
kārtējie izdevumi, tajā skaitā komandējumiem 

93 tūkstošu eiro apmērā

1900 eiro 
izdevumi kapitālieguldījumiem 

63 000 eiro 
izdevumi pensijām personām, kuras 
ieņēma Valsts prezidenta amatu

1 320 000 
eiro

976 000
eiro

tajā skaitā sešos mēnešos 
plānotie izdevumi
2 370 000 eiro

4 860 000
 eiro


